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Niin kuin
minä näin

Mihin taidetta tarvitaan? Mikä on taiteen tehtävä
ihmisen ja yhteiskunnan toiminnassa? Millainen on
taiteenharjoituksen ja taiteen kokemisen suhde käsi-
tykseemme todellisuudesta ja tiedonmuodostukses-
ta? Mitä taitoja taide vahvistaa? Miksi taide on suoras-
taan elämän välttämättömyys eikä vain ylellinen lisä
arjen harmaudessa?

Käsittelen näitä kysymyksiä tässä kirjassa sellai-
sina, kuin ne ovat minun ymmärrykselleni avautu-
neet: ”Niin kuin minä näin”. Taiteen pohtijana olen
täydellinen maallikko. Mutta juuri ”maallikon spesifiä
kompetenssia” meidän tulisikin käyttää luodessamme
käsityksiä todella tärkeistä asioista, sanoo ranskalai-
nen tutkija Jacques Testart1 . Nykyinen tarkastelu-
tapamme nojaa liian usein vain asiantuntijoiden ka-
peaan ”simplistiseen” järjenkäyttöön. Sen ulkopuolel-
le jäävät monet merkittävät tiedon alueet, yhtenä
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niistä taide ja esteettiset käsitykset, joita kuitenkin
tarvitaan aidossa tiedonmuodostuksessa, viisaudessa.

Esteettisyyden merkityksen tiedostaminen voisi
edistää jopa suurten ongelmien ratkaisua. Esitin jos-
kus 1980-luvun alussa, miten jokainen maahan
pudottamamme roska rikkoo esteettisyyden tajuam-
me, mutta on samalla osa maailman ympäristöongel-
maa. Yhden roskan päivässä maasta nostava taas har-
jaannuttaa sekä esteettisyyden tajuaan että motoriik-
kaansa mutta samalla pienentää ympäristöongelmaa.
Tämän olin Kaivopuiston aamulenkeilläni oivaltanut
ja oppilailleni julistanut. Noihin aikoihin pari ranska-
laista ystävääni kommentoi suomalaista ympäristöä.
Toinen, kuvaamataiteita harrastava muusikko, häm-
mästeli roskaisuutta kysellen, miten jaksamme elää
sen keskellä. Toinen, taiteita harrastava fyysikko,
ihmetteli rakennustemme arkkitehtuuria verraten
sitä Israelin uusiin asutussiirtokuntiin.

Nuoressa kulttuurissamme eivät mieltämme
todellakaan ylennä pyramidit eivätkä eiffeltornit.
Niinpä taidekasvatuksen ja taiteentutkimuksen haas-
teet meillä ovat suuremmat kuin monissa muissa
maissa. Sanankäytöllä ja muulla opetuksella on kom-
pensoitava, varsinaisen taiteeseen kasvattamisen li-
säksi, kauniiden vanhojen rakennusten ja avarien
bulevardien puute. Taidekasvatuksen lisääminen on
myös taloudellinen välttämättömyys pitemmällä
aikavälillä. Ihminen, jonka harmonisten suhteiden
taju ei ole kehittynyt, ei voi löytää ajatusten ”oikeaa
paikkaa” teknisissäkään asioissa.
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Taiteentutkimus käsittelee tieteen apuvälinein
sitä taiteen osaa, mikä siitä on tiedollisesti kuvat-
tavissa. Vaikka tieteellisesti aikaansaatu viesti on
vain jäävuoren huippu, on sillä kuitenkin tärkeä
merkitys taiteen ymmärtämisessä. Niille joille taide ei
avaudu elämyksellisesti, saattaa polun pää aueta
sitten, kun saa tietoa taiteen tärkeydestä.

Käsillä oleva kirja ei ole sen enempää taidekas-
vatusta kuin taiteentutkimustakaan eikä anna ohjeita
taiteen tulkintaan. Avoimelle mielelle se saattaa kui-
tenkin avata pohdinnan purosia näihin molempiin
suuntiin yrittäessään jonkinlaisena ajatusluonnok-
sena osoittaa, millaista maailman näkemisen, kuvaami-
sen ja järjestämisen tapaa taide edustaa.

Taidetta koskevat ajatukseni ovat alkaneet muo-
toutua 1970-luvun lopulla tehdessäni työtä vaikeuk-
siin joutuneiden opiskelijoiden parissa. Havaitsin
vaikeuksien johtuvan usein siitä, että koulutuksessa
nuoret saavat kyllä paljon tietoa, mutta eivät opi sen
enempää ajattelemaan kuin toimimaankaan. Näin
siksi, että ajattelemisen ja toimimisen taidot eivät
kehity vain tiedon varassa, vaan tarvitaan muitakin
mielen ulottuvuuksia.

Monet kerrat koin tuolloin olevani hullu näh-
dessäni mm. taiteen merkityksen oppimiselle niin
toisin kuin silloiset asiantuntijat. Vähitellen aloin kui-
tenkin löytää samansuuntaisia näkemyksiä monilta
”verteni veljiltä, jotka haudoista antoivat kättä”. Löy-
sin Aristoteleen ja tekojen laadun, ymmärsin Sokra-
teen kyselevyyden, sain valaistusta Platonin taidetul-
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kintoihin. Huomasin Leonardo da Vincin aikanaan
astuneen samaan muutoksen virtaan. Maailmalla al-
koi esille nousta näkemyksiä, joissa huomio suunna-
taan olevaisen toiminnassa olevaan perusolemuk-
seen ja muuntuvuuteen, jota aloin kutsua virtaavuu-
deksi. Muuntuvuutta ovat kohdalleni osuneista ajat-
telijoista parhaiten ilmaisseet filosofiassa William
James ja Henri Bergson, musiikissa Philip Glass ja
Arvo Pärt, maalaustaiteessa Giorgio Morandi, ku-
vanveistossa Constantin Brancusi ja runoudessa Aaro
Hellaakoski.

Tälle tekstille sopii parhaiten tunnukseksi Hel-
laakosken lause: ”Niin kuin minä näin”. En yritä
kytkeä ajatteluani oppineeseen asiantuntijakaa-
puun, vaan kuvaan sen siten kuin se itselleni on
muotoutunut. Pitäisin myös epärehellisenä esittää,
että olen saanut jonkin ajatuksen joltain auktoritee-
tilta, jos niin ei ole oikeasti tapahtunut. Käytännössä
olen menetellyt, kuten muistelen Gabriel Garcia
Márquesin jonkin Sadan vuoden yksinäisyyden hen-
kilön menetelleen: katsonut kirjoista, olenko tullut
ajatelleeksi oikein! Usein ymmärrämme kirjojen aja-
tukset vasta, kun olemme itse kokemuksemme kaut-
ta päätyneet samanlaisiin. Tästä syystä viittaan seu-
raavassa tarkasti lähteisiin vain silloin, kun olen
tiedon suoraan jostain lähteestä saanut tai jos olen
muuten tietoinen asian yhteydestä jonkun muun
esittämään.

Olen luennoinut taiteen tehtävistä ja esteettisyy-
den merkityksestä silloin tällöin noin kahden-
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